

BỘ NỘI VỤ**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc**Số: 1455/BCT-BNV
TRUNG TÂM THÔNG TINĐEN Số: 325
Ngày: 02/6/2010
Chuyển:

Hà Nội, ngày 28 tháng 5 năm 2010

BÁO CÁO

Sơ kết tình hình và kết quả thực hiện Đề án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước giai đoạn 2007-2010 (Đề án 30) trong giai đoạn thống kê và rà soát thủ tục hành chính

1. Mục tiêu, ý nghĩa của Đề án 30

Kết thúc giai đoạn I (2001-2005) Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001 - 2010, Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ đã khẳng định 5 năm qua cải cách hành chính được triển khai toàn diện trên mọi lĩnh vực quản lý, tạo ra những chuyển biến đáng ghi nhận.

Để thúc đẩy thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế xã hội 5 năm (2006 – 2010) và để thực hiện mục tiêu xây dựng một nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm, Chính phủ đã đề ra Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2006 – 2010 với một trong những nhiệm vụ trọng tâm là xây dựng và tổ chức thực hiện Đề án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước.

Ngày 10/01/2007, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 30/QĐ-TTg Phê duyệt Đề án Đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước giai đoạn 2007-2010 (Đề án 30) với các giải pháp có tính hệ thống nhằm rà soát, đơn giản hóa và loại bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết, tạo thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân. Tiếp đó, ngày 04/01/2008, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 07/QĐ-TTg Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án Đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước giai đoạn 2007-2010, trong đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện cụ thể trong từng giai đoạn để các Bộ, ngành, địa phương trên cả nước triển khai thực hiện Đề án.

Mục tiêu của Đề án 30 là “ Đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước nhằm bảo đảm sự thông nhất, đồng bộ, đơn giản, công khai, minh bạch của thủ tục hành chính; tạo sự thuận lợi cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp trong tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; góp phần phòng, chống tham nhũng và lãng phí”.

Hoàn thành Đề án 30 và đạt được mục tiêu đề ra nêu trên có một ý nghĩa vô cùng quan trọng đối với đời sống xã hội, góp phần đẩy lùi xu hướng cơ quan hành chính giành thuận lợi cho mình, đẩy khó khăn cho cá nhân, tổ chức và doanh

nghiệp khi xây dựng và ban hành thủ tục hành chính; thiếu trách nhiệm trong kiểm tra việc tổ chức thực hiện; hạn chế tối đa tình trạng thủ tục hành chính phiền hà, phức tạp, gây khó khăn cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp, làm lỡ cơ hội đầu tư và cản trở sức sản xuất của các thành phần kinh tế trong xã hội hiện nay.

2. Đặc điểm, tình hình chung tại Bộ Nội vụ khi bắt đầu thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo Đề án 30

Bộ Nội vụ bắt tay vào thực hiện Đề án 30 trong bối cảnh có sự thay đổi lớn về cơ cấu tổ chức và chức năng nhiệm vụ của một Bộ đa ngành, đa lĩnh vực. Với tư cách là cơ quan thường trực cải cách hành chính của Chính phủ, Bộ Nội vụ đã tích cực tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 30/QĐ-TTg ngày 10/01/2007 và Quyết định số 07/QĐ-TTg ngày 04/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ ngay từ năm 2007. Sau khi Chính phủ ban hành Nghị định số 48/2008/NĐ-CP ngày 17/4/2008 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ, theo đó Bộ Nội vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao thực hiện thêm một số nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác tôn giáo, cơ yếu, thi đua khen thưởng..., Bộ trưởng Bộ Nội vụ đã kịp thời kiện toàn Tổ Công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ, bổ sung thêm một số cán bộ, công chức của các đơn vị mới sáp nhập về Bộ là thành viên Tổ Công tác thực hiện đề án 30 của Bộ để thuận tiện trong việc triển khai thực hiện Đề án tại các đơn vị này.

Việc thực hiện cải cách hành chính nói chung và cải cách thủ tục hành chính nói riêng trong nội bộ Bộ Nội vụ luôn được Lãnh đạo Bộ quan tâm chỉ đạo sát sao. Bộ Nội vụ thực hiện Đề án 30 song song với thực hiện việc xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2000 tại cơ quan Bộ và các đơn vị trực thuộc. Đây là một điểm thuận lợi cho việc kết nối kết quả của Đề án 30 với Đề án ISO sau này theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

3. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện

a) Phương pháp triển khai

Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện Đề án 30 tại Bộ Nội vụ được quan tâm ngay từ khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 30/QĐ-TTg. Phương pháp triển khai là Bộ trưởng chỉ đạo trực tiếp, giao Chánh Văn phòng làm Tổ trưởng, Văn phòng Bộ làm thường trực, bám sát sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ, kịp thời xin ý kiến đối với những vấn đề vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Đề án 30. Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ giữ vai trò làm đầu mối, các đơn vị có thủ tục trong phạm vi Đề án 30 trực tiếp thực hiện việc thông kê, rà soát theo hướng dẫn, các thành viên Tổ công tác của Bộ tiến hành rà soát độc lập đối với kết quả rà soát của các đơn vị.

b) Về hướng dẫn, tập huấn và triển khai thông kê, rà soát thủ tục hành chính

Các thành viên ở bộ phận thường trực và các thành viên chuyên trách Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ Nội vụ tham dự đầy đủ các buổi tập huấn thông kê, rà soát thủ tục hành chính do Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ triệu tập để nắm vững yêu cầu, nghiệp vụ thông kê,

rà soát. Sau đó, Bộ Nội vụ gửi tài liệu tập huấn và tổ chức tập huấn cho lãnh đạo cùng các cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện Đề án 30 tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ về yêu cầu, quy trình thống kê, rà soát và cách thức điền biểu mẫu thống kê, rà soát thủ tục hành chính để triển khai thống kê, rà soát các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của đơn vị mình.

Về cơ bản, các thành viên Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ và các cán bộ, công chức tham gia vào Đề án 30 tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ đều nắm vững yêu cầu, nghiệp vụ thống kê, rà soát. Ngoài ra, trong quá trình thực hiện thống kê, rà soát thủ tục hành chính, các đơn vị thường xuyên có mối liên hệ, trao đổi với Tổ Đề án 30 của Bộ và Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ để có hướng dẫn kịp thời đối với những vấn đề vướng mắc phát sinh.

Nhìn chung, việc hướng dẫn, tập huấn và triển khai thống kê, rà soát thủ tục hành chính tại Bộ Nội vụ được thực hiện theo đúng hướng dẫn, đảm bảo về tiến độ và chất lượng theo yêu cầu của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ.

c) Về bố trí các nguồn lực tài chính và nhân lực

Các nguồn lực tài chính và nhân lực để thực hiện Đề án 30 tại Bộ Nội vụ luôn được Lãnh đạo Bộ quan tâm bố trí đầy đủ, kịp thời ngay từ khi bắt tay vào thực hiện Đề án.

Về tài chính:

Khi chưa có Thông tư hướng dẫn về cơ chế chi tiêu tài chính để thực hiện Đề án 30, Lãnh đạo Bộ Nội vụ đã vận dụng các quy định hiện hành, tạo điều kiện tối đa, bố trí kinh phí đầy đủ để Tổ Đề án 30 triển khai các hoạt động theo yêu cầu của Đề án. Sau khi có Thông tư số 129/2009/TT-BTC của Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ đã thực hiện nghiêm túc, đúng hướng dẫn tại Thông tư về cơ chế chi tiêu, các chế độ của các thành viên chuyên trách Tổ Đề án 30 để động viên, khuyến khích và tạo điều kiện để các đơn vị hoàn thành việc thống kê, rà soát thủ tục hành chính.

Về nhân lực:

Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ Nội vụ được thành lập theo Quyết định số 330/QĐ-BNV ngày 09/4/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, do Chánh Văn phòng Bộ làm Tổ trưởng và Văn phòng Bộ làm thường trực.

Trong quá trình thực hiện Đề án, Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ luôn được kiện toàn kịp thời, cho phù hợp với sự điều chỉnh về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ khi trở thành một Bộ đa ngành, đa lĩnh vực cũng như để đáp ứng được yêu cầu thực hiện Đề án 30 trong từng giai đoạn theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Theo Quyết định số 1461/QĐ-BNV ngày 19/10/2009 và Quyết định số 203/QĐ-BNV ngày 15/3/2010 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Tổ Đề án 30 của Bộ Nội vụ bao gồm 20 thành viên, trong đó có 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó chuyên trách, 02 Tổ phó là lãnh đạo cấp vụ, 07 thành viên chuyên trách (trong đó có 05 thành viên đang thực hiện nhiệm vụ biệt phái tại Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục

hành chính của Thủ tướng Chính phủ) là cán bộ, công chức của các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ và 09 thành viên khác.

Việc bố trí đầy đủ về tài chính và nhân lực đã tạo điều kiện thuận lợi cho Tổ Đề án 30 của Bộ Nội vụ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

d) Về ứng dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ thông tin phục vụ cải cách thủ tục hành chính

Ngoài việc bố trí đầy đủ về tài chính và nhân lực, việc ứng dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ thông tin phục vụ cải cách thủ tục hành chính tại Bộ Nội vụ cũng được quan tâm đúng mức. Tổ Đề án 30 của Bộ được trang bị 06 máy tính xách tay với đầy đủ tính năng tiên tiến nhất để thực thi nhiệm vụ, việc ứng dụng công nghệ thông tin, trao đổi và gửi-nhận tài liệu qua mạng internet trong quá trình thực hiện Đề án được đẩy mạnh, góp phần tiết kiệm thời gian và chi phí, nâng cao hiệu quả làm việc của Tổ Đề án 30.

Trang Thông tin điện tử của Bộ Nội vụ luôn cập nhật kịp thời, thường xuyên đưa tin về kết quả thực hiện Đề án; kết quả thống kê thủ tục hành chính của Bộ được công khai trên Trang Thông tin điện tử của Bộ tạo điều kiện để mọi tổ chức, công dân quan tâm và có nhu cầu tìm hiểu thông tin có thể truy cập và tra cứu, góp ý kiến dễ dàng.

d) Về công tác tham vấn, lấy ý kiến và huy động người dân, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tham gia Đề án 30

Theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ đã đăng tải công khai các biểu mẫu 3, 3a, 3b trên Trang Thông tin điện tử của Bộ cùng với lời kêu gọi các tổ chức, công dân tham gia góp ý nhằm rà soát các thủ tục hành chính trong phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ đã được thông kê trong giai đoạn I của Đề án 30. Tổ Đề án 30 của Bộ luôn phối hợp tốt cùng với Trang Thông tin điện tử của Bộ để theo dõi tình hình góp ý qua mạng internet của tổ chức, cá nhân, người dân và doanh nghiệp.

Đối với các đơn vị thực hiện Đề án 30, Tổ Đề án 30 của Bộ đã tổ chức các buổi làm việc trực tiếp giữa Lãnh đạo, các thành viên chuyên trách của Tổ với lãnh đạo và các chuyên viên của các đơn vị có thủ tục hành chính cần thống kê, rà soát để trao đổi ý kiến nhằm đưa ra những phương án rà soát thủ tục hành chính phù hợp, khả thi và hiệu quả nhất.

Việc lấy ý kiến tham vấn của các chuyên gia trong quá trình rà soát cũng được Bộ Nội vụ thực hiện nghiêm túc. Các chuyên gia có thời gian rà soát độc lập sau khi được cung cấp thông tin, tài liệu và hướng dẫn nghiệp vụ rà soát. Sau khi hoàn thành việc rà soát độc lập, các chuyên gia trực tiếp trao đổi ý kiến rà soát với các đơn vị và Tổ Đề án 30 thông qua các buổi làm việc; như vậy việc rà soát các thủ tục hành chính đã có được những ý kiến riêng từ các đơn vị, các chuyên gia, Tổ Đề án 30 của Bộ trước khi được thống nhất, tổng hợp.

4. Kết quả thực hiện

a) Giai đoạn thống kê thủ tục hành chính

Cùng với việc quán triệt mục tiêu và yêu cầu của Đề án, ngay từ cuối năm 2007, Tổ Công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ đã bắt tay vào triển khai giai đoạn I của Đề án, tiến hành thống kê các thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ.

Tổ Công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ, trên cơ sở thống kê của các đơn vị, đã tiến hành rà soát, phân tích các văn bản quy phạm pháp luật trong hoạt động nội vụ và các văn bản hành chính có liên quan do Bộ Nội vụ ban hành từ trước tới nay còn hiệu lực thi hành để phân tích, xác định chính xác các thủ tục hành chính trong từng văn bản quy định để đề nghị các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ bổ sung, thống kê đầy đủ.

Mỗi một thủ tục hành chính đã thống kê làm rõ được về trình tự thực hiện, cách thức thực hiện, thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ, thời gian giải quyết, cơ quan thực hiện thủ tục hành chính, đối tượng thực hiện thủ tục hành chính, vấn đề phí và lệ phí (nếu có), tên mẫu đơn, mẫu tờ khai, các yêu cầu và điều kiện, tiêu chuẩn thực hiện thủ tục hành chính và chỉ rõ những căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính.

Kết quả là dưới sự chỉ đạo sát sao của Thủ tướng Chính phủ và sự hướng dẫn cụ thể, thường xuyên của Tổ Công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ, sự chỉ đạo trực tiếp của Lãnh đạo Bộ, Bộ Nội vụ đã hoàn thành giai đoạn thống kê các thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ theo đúng tiến độ yêu cầu của Đề án 30, về cơ bản đảm bảo chất lượng thống kê các thủ tục hành chính.

Ngày 06/8/2009, Bộ trưởng Bộ Nội vụ đã ký Quyết định số 1171/QĐ-BNV Về việc công bố Bộ thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ. Theo đó, Bộ Thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ gồm tổng số 180 thủ tục hành chính.

Mỗi một thủ tục hành chính được thống kê rõ, đầy đủ và cụ thể về các nội dung và yêu cầu đặt ra theo hướng dẫn của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ.

Các thủ tục hành chính được thống kê phân loại như sau:

- Theo lĩnh vực quản lý nhà nước:

- + 42 thủ tục thuộc lĩnh vực Tổ chức phi chính phủ,
- + 58 thủ tục thuộc lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng,
- + 49 thủ tục thuộc lĩnh vực Tôn giáo,
- + 09 thủ tục thuộc lĩnh vực Cơ yếu,
- + 06 thủ tục thuộc lĩnh vực Công chức viên chức,
- + 09 thủ tục thuộc lĩnh vực Tổ chức - Biên chế,
- + 02 thủ tục thuộc lĩnh vực Văn thư lưu trữ,

+ 05 thủ tục thuộc lĩnh vực Thanh tra, kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong các ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ.

- Theo cấp xử lý thủ tục hành chính:

- + 88 thủ tục thực hiện ở cấp Trung ương,
- + 49 thủ tục thực hiện ở cấp tỉnh,
- + 33 thủ tục thực hiện ở cấp huyện,
- + 10 thủ tục thực hiện ở cấp xã.

Với việc thực hiện thành công giai đoạn thống kê và công bố Bộ thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ, lần đầu tiên, Bộ đã tập hợp được một bộ cơ sở dữ liệu đầy đủ, hoàn chỉnh về thủ tục hành chính liên quan đến các lĩnh vực hoạt động Nội vụ. Việc thống kê và công bố công khai Bộ thủ tục hành chính của Bộ Nội vụ tạo điều kiện thuận lợi và đem lại lợi ích rất lớn đối với các cá nhân và tổ chức phải thực hiện các thủ tục đó trong giao dịch với các cơ quan hành chính hoặc muốn tìm hiểu những thủ tục đang được thực hiện trong lĩnh vực Nội vụ, đồng thời giúp Bộ có thêm cơ hội để xem xét lại các quy định của Bộ, ngành và nghiên cứu sửa đổi, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp.

b) Giai đoạn rà soát thủ tục hành chính

Trên cơ sở kết quả thống kê thủ tục hành chính, Bộ Nội vụ thực hiện việc rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa đối với các thủ tục này đồng thời tiến hành tính toán chi phí tuân thủ thủ tục hành chính theo hướng dẫn của TCTCT nhằm lượng hóa số tiền tiết kiệm được cho xã hội trên thực tế nếu thực thi các phương án đơn giản hóa đối với các thủ tục hành chính mà Bộ Nội vụ đề ra trong quá trình rà soát.

Đối với việc rà soát:

Chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ có nhiều lĩnh vực nhạy cảm như quản lý hoạt động tôn giáo, công tác hội và tổ chức phi chính phủ, công tác cơ yếu... nên việc rà soát nhằm đơn giản hóa các thủ tục này sao cho vừa đạt được mục tiêu quản lý vừa tạo điều kiện thuận lợi cho công dân, tổ chức cần phải được cân nhắc, tính toán kỹ.

Tuy nhiên, do nắm vững mục tiêu, yêu cầu, nghiệp vụ rà soát, do luôn luôn nhận được sự chỉ đạo sát sao từ Thủ tướng Chính phủ, do có sự liên hệ và hướng dẫn thường xuyên của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ đối với Bộ Nội vụ, do có sự nỗ lực và cố gắng của các thành viên Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ cũng như Lãnh đạo và cán bộ, công chức các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ có thủ tục hành chính cần rà soát, Bộ Nội vụ đã hoàn thành giai đoạn rà soát với kết quả tốt. Cụ thể như sau:

Trong 180 thủ tục hành chính đã được thống kê, có 2/180 thủ tục hành chính đã hết hiệu lực thi hành và chưa có thủ tục mới thay thế, có 3/180 thủ tục hành chính thống kê trùng với các thủ tục hành chính khác trong Bộ thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ. Do đó, số lượng thủ tục hành chính được rà soát là 175 thủ tục.

Kết quả rà soát cụ thể:

- 15/175 thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên;

+ Chia theo lĩnh vực: có 09 thủ tục thuộc lĩnh vực tổ chức-biên chế; 04 thủ tục thuộc lĩnh vực thi đua-khen thưởng; 02 thủ tục thuộc lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng.

+ Chia theo cấp thực hiện thủ tục: có 06 thủ tục hành chính thực hiện ở cấp Trung ương, 04 thủ tục hành chính thực hiện ở cấp tỉnh, 05 thủ tục hành chính thực hiện ở cấp huyện.

- 03/175 thủ tục hành chính kiến nghị bãi bỏ, huỷ bỏ; trong đó có 02 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực công chức-viên chức thực hiện ở cấp Trung ương và cấp tỉnh, 01 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực mật mã dân sự thực hiện ở cấp Trung ương.

- 154/175 thủ tục hành chính kiến nghị sửa đổi, bổ sung;

+ Chia theo lĩnh vực: có 02 thủ tục thuộc lĩnh vực văn thư, lưu trữ; có 49 thủ tục thuộc lĩnh vực tôn giáo; có 42 thủ tục thuộc lĩnh vực hội, tổ chức phi chính phủ; có 51 thủ tục thuộc lĩnh vực thi đua khen thưởng, có 02 thủ tục thuộc lĩnh vực công chức, viên chức; có 08 thủ tục thuộc lĩnh vực mật mã dân sự.

+ Chia theo cấp thực hiện: có 75 thủ tục thực hiện ở cấp Trung ương; có 42 thủ tục thực hiện ở cấp tỉnh; có 27 thủ tục thực hiện ở cấp huyện; có 10 thủ tục thực hiện ở cấp xã.

- 03/175 thủ tục hành chính kiến nghị cơ quan có thẩm quyền tham mưu ban hành sửa đổi, bổ sung thuộc lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng thực hiện ở cấp Trung ương.

Đối với việc tính toán chi phí tuân thủ thủ tục hành chính:

Thực tế tính toán chi phí tuân thủ thủ tục hành chính của Bộ Nội vụ cho thấy đây là vấn đề phức tạp. Đối với Bộ Nội vụ, có những thủ tục chưa thể tính toán được chi phí do ở thời điểm hiện tại chưa phát sinh hồ sơ trên thực tế, hoặc do số liệu cần thiết cho việc tính toán đến nay vẫn chưa được giải mật. Bên cạnh đó, có một số chi phí tuân thủ thủ tục sau khi tính toán cho thấy không phát sinh chi phí về phía công dân, tổ chức và không được tính vào kết quả tính toán chi phí. Do đó, kết quả tính toán chi phí tuân thủ thủ tục hành chính của Bộ Nội vụ chỉ mang tính chất tương đối.

Tuy nhiên, với nỗ lực to lớn của Bộ Nội vụ trong quá trình rà soát và tính toán chi phí tuân thủ thủ tục hành chính, chi phí tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa các thủ tục hành chính ước tính là khoảng gần 240 tỷ đồng/năm.

5. Những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai Đề án 30

Bên cạnh những thuận lợi trong công tác chỉ đạo, việc bố trí kinh phí và nhân lực thực hiện Đề án 30..., trong quá trình triển khai Đề án 30, Bộ Nội vụ gặp một số khó khăn, vướng mắc như sau:

- Chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ có sự biến động lớn trong quá trình thực hiện Đề án đã ít nhiều gây xáo trộn trong chỉ đạo thực hiện và bổ sung nhân sự thực hiện Đề án, thay đổi trong phạm vi thống kê và rà soát thủ tục

hành chính, ánh hưởng đến tiến độ và chất lượng trong giai đoạn đầu thực hiện thống kê thủ tục hành chính của Bộ.

- Các thành viên chuyên trách Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ được tập hợp từ nhiều đơn vị khác nhau, một số chưa có kinh nghiệm về cải cách thủ tục hành chính nên thời gian đầu còn bỡ ngỡ, lúng túng trong thực hiện nhiệm vụ.

- Việc liên hệ, hướng dẫn của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ đối với Bộ Nội vụ nói riêng và các Bộ, địa phương, cơ quan nói chung là thường xuyên, kịp thời; tuy nhiên đôi lúc còn thiếu tính thống nhất, đồng bộ trong cách thức và kế hoạch triển khai thực hiện, ít nhiều gây ra tâm lý bị động cho các Bộ, địa phương, cơ quan trong quá trình thực hiện Đề án 30.

6. Đánh giá chung về kết quả triển khai thực hiện Đề án 30

a) Đánh giá về công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Bộ Nội vụ đối với việc triển khai thực hiện Đề án 30

Công tác chỉ đạo, điều hành đối với việc triển khai thực hiện Đề án 30 luôn luôn được Lãnh đạo Bộ Nội vụ quan tâm, coi đây là một trong số những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện của Bộ trong giai đoạn 2007-2010. Ngay từ khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 30/QĐ-TTg, Bộ trưởng Bộ Nội vụ đã chỉ đạo quyết liệt tổ chức thực hiện Đề án. Trong quá trình triển khai thực hiện, Bộ trưởng Bộ Nội vụ chỉ đạo trực tiếp hoặc giao cho 01 đồng chí lãnh đạo Bộ phụ trách, chỉ đạo kịp thời đối với các vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá trình triển khai Đề án tại các đơn vị.

Định kỳ trong các cuộc họp giao ban hàng tháng, Lãnh đạo Bộ luôn yêu cầu Tổ Đề án 30 báo cáo về tình hình, tiến độ triển khai thực hiện và những khó khăn, vướng mắc nếu có để có biện pháp tháo gỡ.

Đối với kết quả thông kê, rà soát thủ tục hành chính hoặc các nội dung quan trọng khác trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 30, Lãnh đạo Bộ tổ chức làm việc với Tổ Đề án 30 và các đơn vị thực hiện thống kê, rà soát để có ý kiến thống nhất, đảm bảo chất lượng trước khi báo cáo Thủ tướng Chính phủ và Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ.

Các vấn đề bố trí kinh phí, nhân lực và phối hợp công tác với Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 30 được Lãnh đạo Bộ quan tâm thực hiện theo đúng hướng dẫn của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

b) Đánh giá về công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tham mưu của Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ Nội vụ

Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ có sự thay đổi về nhân sự trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, tuy nhiên về cơ bản hoạt động của Tổ là thống nhất, thường xuyên, liên tục; sự chỉ đạo điều hành, phân công nhiệm vụ trong lãnh đạo và các thành viên của Tổ là rõ, sát sao và hiệu quả.

Việc tham mưu cho Lãnh đạo Bộ trong quá trình triển khai Đề án 30 tại Bộ Nội vụ được thực hiện một cách chủ động, có chất lượng, được Lãnh đạo Bộ đánh giá tốt. Tổ Đề án 30 của Bộ luôn bám sát ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Tổ công tác chuyên trách để tham mưu cho Lãnh đạo Bộ triển khai cụ thể các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế tại Bộ Nội vụ. Việc tham mưu được thực hiện thông qua các hình thức báo cáo bằng văn bản hoặc báo cáo xin ý kiến trực tiếp trong các cuộc họp giao ban định kỳ, các cuộc họp của Tổ công tác. Sau khi có ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Tổ Đề án 30 kịp thời triển khai tới các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ để thực hiện.

Bên cạnh việc tham mưu cho lãnh đạo Bộ trong thực hiện Đề án 30, công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn của Tổ Đề án 30 đối với các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ thực hiện thống kê, rà soát thủ tục hành chính là thường xuyên, liên tục và có hiệu quả. Thông qua các văn bản thông báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản thông báo ý kiến chỉ đạo Lãnh đạo Bộ đối với việc thực hiện Đề án 30, Tổ công tác đã vừa hướng dẫn, vừa đôn đốc và thực hiện việc kiểm tra tình hình triển khai đối với các đơn vị. Các buổi làm việc trực tiếp theo kế hoạch hoặc đột xuất với từng đơn vị và sự liên hệ, trao đổi thường xuyên giữa các thành viên Tổ công tác của Bộ với các đơn vị đã góp phần nâng cao chất lượng, đảm bảo tiến độ thống kê, rà soát của các đơn vị.

c) Đánh giá về công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ

Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ thường xuyên có những hoạt động kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kịp thời đối với các Bộ, địa phương và cơ quan thực hiện cải cách thủ tục hành chính.

Ngoài ra, các thành viên của Tổ công tác chuyên trách được phân công theo dõi và phụ trách Bộ Nội vụ luôn giữ mối liên hệ, trao đổi thường xuyên với các thành viên Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ thông qua nhiều hình thức để nắm bắt tình hình triển khai thực hiện, giải đáp những thắc mắc Bộ Nội vụ gặp phải trong quá trình thực hiện Đề án.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, một số văn bản hướng dẫn hoặc thông báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ được Tổ công tác chuyên trách tham mưu và gửi cho các Bộ, địa phương và các cơ quan chưa thật rõ, chưa kịp thời, yêu cầu về thời hạn gấp, ít nhiều gây khó khăn cho các cơ quan trong quá trình triển khai thực hiện.

d) Đánh giá về kết quả đạt được sau khi triển khai thực hiện giai đoạn thống kê và rà soát thủ tục hành chính tại Bộ Nội vụ

- Về nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức

Nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức Bộ Nội vụ về cải cách thủ tục hành chính nói chung và cải cách thủ tục hành chính theo Đề án 30 tại Bộ Nội vụ nói riêng nhìn chung được nâng lên một bước, đặc biệt là ở các đơn vị có thủ tục hành chính cần thống kê, rà soát.

Tuy nhiên, việc tuyên truyền về Đề án 30 cần phải được triển khai sâu rộng hơn nữa trong các Bộ, ngành và địa phương để nhận thức của cán bộ, công chức nói riêng và nhân dân nói chung về Đề án 30 được nâng lên một cách rõ rệt hơn nữa, tạo điều kiện thuận lợi cho việc duy trì và phát huy kết quả của Đề án trong thời gian tới.

- Về kỹ năng và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính

Các cán bộ, công chức trực tiếp tham gia vào quá trình thống kê, rà soát thủ tục hành chính của Bộ Nội vụ hầu hết đều là những chuyên viên trực tiếp tham gia giải quyết các thủ tục hành chính thực hiện ở cấp Bộ của Bộ Nội vụ. Do đó, trong quá trình tham gia thực hiện Đề án, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng của đội ngũ này trong giải quyết thủ tục hành chính được nâng lên một bước.

Tuy nhiên, trong thời gian tới, Bộ Nội vụ tiếp tục có các biện pháp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao hơn nữa kỹ năng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ công chức này để có thể đáp ứng yêu cầu phục vụ công dân, tổ chức sau khi các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính được thực thi trên thực tế.

- Về hiệu quả kinh tế, chính trị, xã hội

Ngoài số tiền ước tính có thể tiết kiệm được sau khi thực thi các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính của Bộ Nội vụ như đã nêu trên, kết quả đạt được sau khi triển khai thực hiện giai đoạn thống kê và rà soát thủ tục hành chính tại Bộ Nội vụ nói riêng và tại các Bộ, ngành, địa phương nói chung còn đạt được hiệu quả trên các mặt chính trị, xã hội; cụ thể là tạo được lòng tin cho công dân, tổ chức, doanh nghiệp đối với các cơ quan nhà nước, thúc đẩy các giao dịch giữa công dân, tổ chức với Nhà nước, góp phần ổn định chính trị, phát triển kinh tế-xã hội...

đ) Những bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện Đề án 30

- Cần phải có quyết tâm cao, cần phải có sự chỉ đạo thống nhất từ Trung ương tới địa phương, cần có sự đoàn kết, thống nhất của các cấp các ngành và huy động nguồn lực của toàn xã hội để thực hiện cải cách thủ tục hành chính.

- Các Bộ, địa phương và các cơ quan cần luôn bám sát chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 30 tại Bộ, địa phương, cơ quan mình.

- Thực hiện Đề án 30 trên tinh thần cải cách triệt để; xem xét một cách toàn diện mục tiêu quản lý nhà nước và mục tiêu tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính để tiến hành việc rà soát sao cho đảm bảo chất lượng rà soát các thủ tục hành chính.

7. Kiến nghị để duy trì và phát huy kết quả của Đề án 30 trong thời gian tới

a) Với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

- Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo quyết liệt đối với các Bộ, địa phương và cơ quan về tầm quan trọng và ý nghĩa của Đề án 30 nhằm duy trì và phát huy kết quả đã đạt được trong giai đoạn thống kê, rà soát của Đề án 30.

- Có các biện pháp biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các bộ, địa phương, cơ quan thực hiện tốt Đề án; đồng thời phê bình nghiêm khắc, có biện pháp chấn chỉnh các bộ, địa phương, cơ quan thực hiện chưa tốt Đề án 30 trong thời gian qua.

b) Với Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ

- Tham mưu cho Thủ tướng Chính phủ các biện pháp để duy trì và phát huy kết quả của Đề án 30 trong thời gian tới sao cho vừa có hiệu quả, tiết kiệm, vừa tạo điều kiện thuận lợi cho các Bộ, địa phương và cơ quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tham mưu cho Thủ tướng Chính phủ việc xem xét một cách khách quan, công bằng, hợp lý về chất lượng rà soát dựa trên cơ sở kết quả rà soát và tính toán chi phí của các bộ, địa phương và cơ quan gửi Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ. Việc xem xét chất lượng rà soát và kết quả thực hiện Đề án 30 không nên chỉ dựa trên tiêu chí chi tiêu rà soát (tối thiểu 30% thủ tục hành chính được đề xuất đơn giản hóa và tiết kiệm được tối thiểu 30% chi phí tuân thủ thủ tục hành chính) mà cần dựa trên đặc thù của từng lĩnh vực quản lý nhà nước trên thực tế cũng như mức độ phức tạp, nhạy cảm của các thủ tục hành chính.

8. Đề xuất xây dựng Chương trình, kế hoạch về cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2011-2020

- Tiếp tục rà soát để tiến tới đơn giản hóa tiếp 20% các thủ tục hành chính.

- Kiểm soát việc ban hành các thủ tục mới theo hướng các văn bản mới có thủ tục cần phải làm rõ cơ sở, sự cần thiết ban hành các thủ tục và phải có sự tham gia ý kiến của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ.

- Đưa nội dung kiểm soát thủ tục hành chính vào công tác cải cách thể chế để hạn chế tối đa việc ban hành các thủ tục mới và coi đây là một trong những nội dung nhằm nâng cao chất lượng ban hành các văn bản quy phạm pháp luật.

- Duy trì hoạt động của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ và Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của các Bộ, ngành ở mức độ thu gọn để duy trì và phát huy kết quả của Đề án 30.

9. Đề xuất thi đua, khen thưởng cho tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc khi tham gia Đề án 30

Với kết quả đạt được trong giai đoạn thống kê và rà soát thủ tục hành chính, Bộ Nội vụ đề nghị Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể và 01 cá nhân công chức của Bộ Nội vụ vì “Đã có

thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước giai đoạn 2007-2010”.

Cụ thể như sau:

Tập thể: Bộ Nội vụ.

Cá nhân: Bà Nguyễn Thị Trà Lê - Phó Trưởng phòng Tổng hợp-Thư ký, Văn phòng Bộ, thành viên chuyên trách Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ Nội vụ.

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình và kết quả thực hiện Đề án 30 trong giai đoạn thống kê và rà soát thủ tục hành chính của Bộ Nội vụ, đề nghị Văn phòng Chính phủ tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./*nguồn*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Thủ trưởng Nguyễn Tiến Dĩnh (để biết);
- Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ;
- Trang Thông tin điện tử của Bộ Nội vụ; /
- Lưu: VT, Tổ Đề án 30 của Bộ.

